1. La primera cuestión cuyo esclarecimiento me pides, comprende desde las palabras: *¿Qué diremos, pues? ¿Es pecado la ley? De ningún modo, hasta donde dice: La ley*

que ad illud: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum*¹: primam nos voluisti enodare quaestionem.

Quo loco videtur mihi Apostolus transfigurasse in se hominem sub lege positum, cuius verbis ex persona sua loquitur. Et quia paulo ante dixerat: *Evacuati sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae*, atque ita per haec verba quasi reprehendisse legem posset videri, subiecit statim: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.*

2. Hic rursus movet: Si lex non est peccatum, sed insinuatrix peccati, nihilominus his verbis reprehenditur. Quare intelligendum est, legem ad hoc datam esse non ut peccatum insereretur, neque ut extirparetur, sed tantum ut demonstraretur, quo animam humanam quasi de innocentia securam ipsa peccati demonstratione ream faceret: ut quia peccatum sine gratia Dei vinci non posset, ipsa reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam converteretur. Itaque non ait: Peccatum non feci nisi per legem, sed *Peccatum non cognovi nisi per legem*. Neque rursus ait: Nam concupiscentiam non habebam, nisi lex diceret: Non concupisces; sed ait: *Concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret, Non concupisces*. Unde apparet concupiscentiam per legem non insitam, sed demonstratam.

3. Consequens autem erat ut quoniam nondum accepta gratia concupiscentiae resisti non poterat, auferretur etiam; quia maiores vires habet concupiscentia crimine praevaricationis adiuncto, cum etiam contra legem facit, quam si nulla lege prohiberetur. Consequenter itaque subiungit: *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*². Erat enim et ante legem, sed non omnis erat, quando crimen praevaricationis adhuc deerat. Unde alio loco dicit: *Ubi enim non est lex, nec praevaricatio*³.

4. Quod autem adiungit: *Sine lege enim peccatum mortuum est*; pro eo positum est ac si diceret: Latet, hoc est, mortuum putatur: quod paulo post evidentius dicturus est: *Ego autem, inquit, vivebam sine lege aliquando*: id est, nulla ex peccato morte terrebar: quia non apparebat, cum lex non esset: *Adveniente autem mandato, peccatum*

es un bien para mí, si la quiero, y lo que sigue hasta las palabras: *Desventurado de mí, ¿quién me librará del cuerpo de esta muerte? La gracia de Dios por nuestro Señor Jesucristo.*